
Prop. n. 4582/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 936 DEL 30/08/2022 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio opere pubbliche e infrastrutture e espropriazioni

Oggetto: MANUTENZIONE  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA 
VIABILITÀ URBANA DELLA CITTÀ E DELLE FRAZIONI 
-  PRIMO  STRALCIO  FUNZIONALE  -  MODIFICA 
QUADRO  ECONOMICO  DI  PROGETTO  ESECUTIVO 
CUP H17H21010450004

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 39 del 30/09/2021 con cui è stato affidato all’Ing. 
Alberto Soddu la direzione del settore LL.PP. e Manutenzioni;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 22/02/2022 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2022/2024 e relativi allegati - il 
DUP 2022/24;

Visto il Piano triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante 
del DUP;

Premesso  che al  fine  di  eliminare  le  situazioni  di  pericolo  alla  percorrenza 
veicolare  e  pedonale,  compromessa  dalle  precarie  condizioni  del  manto 
stradale  e  della  segnaletica  orizzontale  e  verticale,  l'Amministrazione 
Comunale ha dato mandato al Settore Tecnico di procedere con la redazione di 
un progetto per i lavori di manutenzione e messa in sicurezza della viabilità 
urbana;

Richiamate:

• la determinazione del Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni 
n. 339 del 13.04.2022 con cui si è provveduto a nominare l’Ing. Sara Angius 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Responsabile  Unico del  Procedimento (RUP)  e  il  Geom. Massimo Piria  quale 
Progettista e Direttore dei lavori;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 66 del 13.04.2022 con è stato 
approvato in linea tecnica il Progetto di fattibilità tecnica-economica redatto dal 
Geom Massimo Piria, dei lavori di “ Manutenzione e messa in sicurezza della 
viabilità  urbana  della  città  e  delle  frazioni”,  dell’importo  complessivo  di  € 
2.100.000,00;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 94 del 24.05.2022 con cui è stato 
approvato  il  progetto  di  definitivo-esecutivo  dei  lavori  di  “  Manutenzione  e 
messa  in  sicurezza  della  viabilità  urbana  della  città  e  delle  frazioni”, 
dell’importo complessivo di € 2.100.000,00;

Dato atto che  per la realizzazione di tale intervento si provvederà mediante 
contrazione di apposito Mutuo presso l’Istituto della Cassa Depositi e Prestiti;

Considerato  che  nel  quadro  economico  del  progetto  esecutivo  sono  state 
previste delle somme per accordi bonari non finanziabili mediante mutuo, per 
cui  rende  necessario  modificare  il  quadro  economico  precedentemente 
apportato secondo quanto segue:

QUADRO ECONOMICO PROGETTO 

A1- Importo lavori € 1.009.844,12 

A2 -Oneri per la sicurezza € 20.155,88 

TOTALE A € 1.030.000,00 

B - Somme a disposizione della stazione appaltante

IVA sui lavori ed oneri 22% € 226.600,00

Incentivo art. 113 comma 5 D.Lgs 50/2016 € 20.600,00

Contributo ANAC € 600,00

Assicurazione RUP € 1.000,00

Imprevisti, arrotondamento e somme a disposizione € 21.200,00

TOTALE B € 270.000,00

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) € 1.300.000,00

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Attesa la necessità di adottare l’atto di approvazione di modifica del quadro 
economico del progetto esecutivo in parola;

Preso atto della situazione in cui versano il responsabile del procedimento e il 
Dirigente competente  che non configura situazioni  nemmeno potenziali  i  di 
conflitto di interesse;

DETERMINA

-  di  approvare  il  nuovo  quadro economico  relativo  al  progetto  dei  lavori  di 
“Manutenzione e messa in sicurezza della viabilità urbana della città e delle 
frazioni”  come riportato in premessa e nel documento allegato alla presente.

-  di  dare atto che la modifica al  quadro economico non comporta aumento 
dell’importo complessivo di progetto.

Sottoscritta dal Dirigente
SODDU ALBERTO
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

